
Cūkkopības nozares apskats par 2020. gadu 

 

Cūkkopības nozarē 2020. gadā kardinālas pārmaiņas vai 

krīzes nebija novērojamas, taču dzīvnieku skaita un novietņu 

skaita statistikas ziņā vērojama negatīva tendence. Kopējais 

cūku un novietņu skaits Latvijā ik gadu samazinās.  

 

1. attēls 

Cūku skaita izmaiņu dinamika no 2017. gada līdz 2021. gada 1. 

janvārim, tūkstoši 

Avots: LDC, 2021 

2. attēls 

Dzīvnieku novietņu skaita izmaiņas laika posmā no 2017. gada 

līdz 2021. gada 1. janvārim 

26,7 
25 

22,4 
23,2 22,7 

334,1 

318,8 

302,8 

313,9 

304,7 

20

21

22

23

24

25

26

27

28

280

290

300

310

320

330

340

01.01.2017 01.01.2018 01.01.2019 01.01.2020 01.01.2021

Si
vē

n
m

āš
u

 s
ka

ts
, t

ū
ks

t.
 

C
ū

ku
 s

ka
it

s,
 t

ū
ks

t.
 

t.sk. sivēnmātes Visas cūkas (kopā)



 
Avots, LDC 2021 

 

Laika periodā no 2020. gada janvāra līdz oktobrim Eiropas 

Savienībā ir vērojams neliels nokauto cūku samazinājums par 

0,7%, taču Latvijā nokauto cūku skaits ir samazinājies par 10,9%. 

Līdzīga tendence vērojama ir arī par samaksu 2020. gada 

decembrī, kad vidēji Eiropas Savienībā maksa par kilogramu 

cūkgaļas bija par 0,12 eiro augstāka nekā Latvijā. Publiskotie dati 

liecina, ka atsevišķās dalībvalstīs samaksa par vienu cūkgaļas 

kilogramu bija augstāka pat par 17 līdz 18,2% (1. tabula). 

 

1. tabula 

Cūkgaļas cena 2020. gada decembrī, eiro/kg 
Reģions, 

valsts 
Latvija Dānija Igaunija Vācija Polija Lietuva 

Vidēji 

ES 

Cena par 

cūkgaļas 

kilogramu 

1,17 1,43 1,41 1,24 1,14 1,12 1,29 

Avots, Delfi.lv 

 

Savukārt negatīvi Latvijas cūkgaļas tirgus segmentu ir ietekmējis 

pieaugošais cūkgaļas importa apjoms. Eiropas Savienībā kopējais 

eksporta apjoms periodā no 2020. gada janvāra līdz 2020. gada 

novembrim ir palielinājies par 4,3%. Visvairāk cūkgaļa iepirkta no 

Šveices +4%, Serbijas +25%, Norvēģijas +5%, no Ķīnas +65% un 

Izraēlas +7%. Tādēļ nākotnē ne tikai Latvijā, bet arī Eiropas 

3964 
3374 

2893 2836 
2518 

0

1000

2000

3000

4000

5000

2017.01.01. 2018.01.01. 2019.01.01. 2020.01.01. 2021.01.01.

N
o

vi
et

ņ
u

 s
ka

it
s 

Periods 



Savienībā ir ļoti nopietni jāpārdomā, par cūkkopības tirgus 

aizsardzības pasākumu ieviešanu, cūkkopības nozares 

modernizāciju, kā arī par kompleksu pasākumu ieviešanu, kuru 

mērķis ir mazināt ražošanas izmaksas.  

Latvijas cūku audzētājiem ir nopietni jāpārdomā ražošanas 

stratēģija, jo Eiropas Savienībā ievērojami ir samazinājies eksporta 

apjoms uz Japānu (-22%), Dienvidkoreju (-22%), Filipīnām (-

38%) un ASV(-17%). Nepieciešams izstrādāt vienotu cūkkopības 

nozares attīstības stratēģiju Eiropas Savienībā ar mērķi atgūt 

zaudēto tirgus segmentu. 

 

 
, DAINIS ARBIDĀNS

 LLKC Lopkopības nodaļas konsultants–eksperts veterinārmedicīnā 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


